
  
 
 

Determina n. 73 del 26 settembre 2022 

Codice commessa: ISTS00_22 

CIG: 86864182E6 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO in deroga, fino al 30 giugno 2023, all’art. 36, co 2, lett 
a) del D.Lgs n. 50 del 2016 e in conformità all’art. 1 c. 2 lett. a) della Legge n. 108/2021 di 
conversione, con modifiche, del decreto-legge n. 77 del 2021 (Decreto Semplificazioni bis). 
 
TITOLO – Estensione del contratto sottoscritto con la Società Infocamere il 26 marzo 2021 
prot. n. 73 relativo alla gestione dei “servizi infrastrutturali e connettività” per 
adeguamento delle utenze da n.20 e n.25 - € 2.300,00 +IVA (canone annuo) 
   

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la determina dell’Amministratore Unico n. 03 del 27 gennaio 2021 che nomina 

Gaetano Fausto ESPOSITO, Direttore Generale del Centro Studi delle Camere di commercio 

Guglielmo Tagliacarne, ai sensi dell’art. 18.3 dello Statuto vigente; 

 

PREMESSO che il Dirigente dell’Area Studi e Statistiche ha manifestato l’esigenza di 

procedere con l’adeguamento dell’infrastruttura di rete del Centro Studi in considerazione 

delle nuove risorse umane che a diverso titolo verranno coinvolte nelle attività di 

elaborazione statistica e di ricerca affidate alla Società; 

 

ACQUISITA la scheda fabbisogno (prot. n. 386 del 5 settembre 2022), preso atto dei servizi 

da attivare e della relativa copertura finanziaria, il responsabile dell’ufficio e-procurement 

ha richiesto alla Società Consortile Infocamere, in forza del contratto di servizio in essere 

(prot. n. 73 del 26 marzo 2021 lotto cig 86864182E6) di produrre la relativa offerta 

prevedendo l’attivazione di n. 5 utenze aggiuntive rispetto alle n. 20 attualmente in essere; 

 

CONSIDERATO che in data 19 settembre 2022 (prot. C10000) la Società Consortile 

Infocamere ha trasmesso relativa offerta economica quantificando in € 2.300,00 (I.V.A. 

esclusa) il canone annuo per le ulteriori n. 5 utenze; 

 

CONSIDERATO che l’integrazione non rappresenta un artificioso frazionamento di 

commessa in quanto il valore del contratto in essere – pari a € 74.526,00 (I.V.A. esclusa, 

valore riferito ad un triennio) e la già menzionata integrazione non supera la soglia degli 

affidamenti diretti in conformità all’art. 1 c. 2 lett. a), della Legge n. 108 del 2021 di 

conversione, con modifiche, del decreto-legge n. 77 del 2021 (Decreto Semplificazioni bis); 

 



    
  

Pag. 2 di 2 

 

CONSIDERATO che l’attivazione delle n. 5 utenze comporta l’adeguamento dei relativi 

canoni annui come di seguito indicato: 

 
 

TENUTO CONTO che i suddetti servizi integrativi saranno attivati il 1° ottobre 2022 e che il 

contratto attualmente in essere scade il 30 giugno 2024, occorre integrare lo stanziamento 

di bilancio di ulteriori € 4.025,00 + IVA, di cui € 575,00 di competenza dell’esercizio 2022, € 

2.300,00 di competenza dell’esercizio 2023 ed € 1.150,00 di competenza dell’esercizio 

2024; 

 
 DETERMINA 

✓ di autorizzare l’estensione del contratto sottoscritto con la Società Consortile Info-

camere adeguando il corrispettivo contrattuale di € 4.025,00 (I.V.A. esclusa) di cui € 575,00 

di competenza dell’esercizio 2022, € 2.300,00 di competenza dell’esercizio 2023 ed € 

1.150,00 di competenza dell’esercizio 2024; 

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE  

          Gaetano Fausto ESPOSITO 

 

Descrizione servizi

Canone annuo 

attuale n. 20 utenze

Canone annuo per 

ulteriri 5 utenze

Canone annuo per 

25 utenze

Soluzione HCR 7.440,00                         550,00                              7.990,00                  

Soluzioni VDI 4.980,00                         1.250,00                          6.230,00                  

Soluzione VOIP 2.472,00                         500,00                              2.972,00                  

Totali 14.892,00                       2.300,00                          17.192,00                


